vinculados, da Administração Municipal direta e indireta, bem como os fundos e fundações
instituídos e mantidos pelo Poder Público.

Art. 2º – O Orçamento do Município de Erechim-RS, para o EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016,
discriminado nos anexos integrantes a esta Lei, estima a RECEITA em R$ 251.900.000,00
(duzentos e cinquenta e um milhões e novecentos mil reais) e fixa a DESPESA em R$
235.880.000,00 (duzentos e trinta e cinco milhões, oitocentos e oitenta mil reais), contando com
a Reserva de Contingência e Reserva do RPPS no valor de R$ 16.020.000,00 (dezeseis
milhões e vinte mil reais).

Parágrafo único: A receita da Administração Direta, composta pelo Poder Executivo e pelo Poder
Legislativo, está estimada em R$ 231.000.000,00 (duzentos e trinta e um milhões de reais) e da
Administração Indireta, formada pela Agência Reguladora dos Serviços Públicos Municipais de
Erechim – AGER e pelo Instituto Erechinense de Previdência – IEP, está estimada em R$
20.900.000,00 (vinte milhões e novecentos mil reais).

Art. 3º – A Receita será arrecadada em conformidade com a Legislação em vigor, obedecendo a
especificação constante do Anexo 2 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e suas
alterações, de acordo com o seguinte desdobramento:

1.0.0.0.00.00.00.00 – RECEITAS CORRENTES